Протокол

заседания секции учителей изобразительного искусства и музыки

от 30 сентября 2022 г.

       Присутствовало: 10 человек

Место проведения: МБОУ Сеченовская средняя школа

Организационное заседание:

«Организация образовательной деятельности».

Повестка дня:

1. Отчет-анализ работы РМО за 2021-2022 уч. год.

2. Обсуждение плана работы РМО на новый уч. год.

3. Анализ кадрового состава учителей.

4. Нормативное и методическое обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО,

ФГОС ООО. Примерная рабочая программа по предмету: структура и содержание.

Конструктор рабочих программ.

По первому вопросу руководитель РМО Баляева Т.А. озвучила отчет-анализ работы

РМО за 2021-2022 учебный год. По итогам учебного года было проведено 3 заседания,

проведён муниципальный этап конкурса детского творчества и участие в финале ГБОУ

ДПО НИРО.

По второму вопросу Тамара Александровна познакомила с планом работы на новый

учебный год. С коллегами обсудили вопросы и организацию проведения семинаров.

В рамках аттестации учителем изобразительного искусства Н.В. Масловой В-

Талызинской СШ запланирован открытый урок на октябрь.

По третьему вопросу сформирована база данных кадрового состава учителей.

Принято решение создать групповой чат «РМО учителей ИЗО и музыки» в социальной

сети ВКонтакте https://vk.com/im?sel=c21 для удобного обмена данными, состав 19

человек.

По четвертому вопросу руководитель РМО Баляева Т.А. с помощью презентации с

курсовой подготовки ГБОУ ДПО НИРО рассказала о нормативном и методическом

обеспечении внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. Далее рассмотрели

Примерную рабочую программу по предмету: структура и содержание.

На сайте Единое содержание общего образования  https://edsoo.ru  сформирован

Конструктор рабочих программ по обновлённым ФГОС 3 поколения. Педагогам даны

рекомендации по составлению рабочих программ, а также Интернет-ресурс «100 баллов»

с РП учителей https://100ballnik.com. Тамара Александровна подготовила и поделилась с

коллегами РП по изобразительному искусству для 5-7 классов. РП по музыке для 5-8

классов скачаны с сайта 100 баллов.

В РП в графу ссылка на ЭОР предложено использовать сайт Российская электронная

школа (РЭШ) с готовыми материалами к урокам  ИЗО - https://resh.edu.ru/subject/7/   и

музыки https://resh.edu.ru/subject/6/ , а также другие ЭОР (файл).

https://vk.com/im?sel=c21
https://edsoo.ru/work_programs_designer.htm?ysclid=l8xey729id672136823
https://100ballnik.com/%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%87%d0%b8%d0%b5-%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%bc%d1%8b-%d1%84%d0%b3%d0%be%d1%81-%d0%bd%d0%b0-2022-2023-%d1%83%d1%87%d0%b5%d0%b1%d0%bd%d1%8b%d0%b9-%d0%b3/
https://resh.edu.ru/subject/7/
https://resh.edu.ru/subject/6/

Порекомендовала учителям в этом учебном году активизировать работу с

одарёнными обучающимися и принять участие в III региональном конкурсе детского

творчества ГБОУ ДПО НИРО по направлениям «Изобразительное искусство» и

«Музыка». Тема конкурса будет сообщена организаторами дополнительно в 3 четверти.

Решение:

1. По отчету РМО за 2021-2022 учебный год работу признать удовлетворительной.

2. Активизировать работу группового чата «РМО учителей ИЗО и музыки»,

участникам чата оказывать взаимопомощь, делиться методическими разработками.

3. Педагогам пройти повышение квалификации по обновлённым ФГОС НОО, ООО.

Освоить Конструктор рабочих программ и составить собственные программы по

преподаваемым предметам. Использовать ссылки РЭШ.

4. Принять в работу с одарёнными обучающимися III региональный конкурс детского

творчества по направлениям «Изобразительное искусство» и «Музыка».